№ 28 от 24.10.2017

ОФИЦИАЛЬНО

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»  НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

52-е  заседание  26-го созыва

РЕШЕНИЕ
от  23 октября 2017 года № 44
                                                                     село Несь

О  ПРОЕКТЕ  РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

	В целях приведения Устава муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа в соответствие с федеральным и окружным законодательством, Совет депутатов МО «Канинский сельсовет» НАО РЕШИЛ:

	1. Одобрить прилагаемый проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа».
	2. Опубликовать проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа в информационном бюллетене «Канинский вестник», муниципального образования «Канинский сельсовет»  для его обсуждения.
	3. Установить следующий порядок учета предложений по проекту указанного правового акта:
3.1. Граждане и юридические лица вправе вносить в Совет депутатов МО «Канинский сельсовет» НАО предложение по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа»  в течение 30 дней с даты его опубликования. Предложения представляются в письменном виде в двух экземплярах, один из которых регистрируется как входящая корреспонденция  Совета депутатов МО «Канинский сельсовет» НАО, второй с отметкой о дате поступления возвращается лицу, внесшему предложения.
3.2. Учет предложений по проекту указанного правового акта ведется председателем Совета депутатов  «Канинский сельсовет» НАО по мере их поступления.
4. Установить следующий порядок участия граждан в обсуждении проекта указанного муниципального правового акта:
4.1. Провести публичные слушания по обсуждению проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа»  с участием жителей муниципального образования  «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа» в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством и Порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа, утвержденным Решением Совета депутатов МО «Канинский сельсовет» НАО  от 23.04.2015 № 12.

4.2. Публичные слушания провести в Администрации МО «Канинский сельсовет»  НАО  30 октября 2017 года в 17 час.00 мин.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

	Председатель  Совета депутатов
МО «Канинский сельсовет» НАО:
                                    Т.Н.Панева
	                И.о. главы
 МО  «Канинский сельсовет»  НАО:
                                                     В.Т.Золотых

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»   НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

00- е заседание  26 -го созыва

РЕШЕНИЕ
от  00.00. 2017 года №00
                                                                     село  Несь

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования «Канинский сельсовет»
Ненецкого автономного округа

	Руководствуясь Решением Совета депутатов МО «Канинский сельсовет» НАО от ___.___.2017 № ___ «О проекте Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа», принимая во внимание результаты участия граждан в обсуждении проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа», в целях приведения Устава муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа в соответствие с федеральным и кружным законодательством, Совет депутатов МО  «Канинский сельсовет» НАО РЕШИЛ:

	 1.  Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав муниципального образования  «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа.

	2. Принятые изменения и дополнения подлежат государственной регистрации в установленном законом порядке.

   3.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после  государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Председатель  Совета депутатов                           Глава МО  «Канинский сельсовет»  НАО:
МО «Канинский сельсовет» НАО:
	                          Т.Н.Панева					                  Г.А. Варницына

Приложение
к Решению Совета депутатов
муниципального образования
«Канинский сельсовет»
Ненецкого автономного округа
от _____.___.2017  № ___

Изменения и дополнения
в Устав муниципального образования «Канинский сельсовет»
Ненецкого автономного округа

	1. Часть 1 статьи 7.1. изложить в следующей редакции:
[bookmark: Par5]«1. Органы местного самоуправления сельского поселения имеют право на:
1) создание музеев поселения;
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;
5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;
6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;
7) создание муниципальной пожарной охраны;
8) создание условий для развития туризма;
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";
11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения;
14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации";
15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.

	2.  Подпункт 5 пункта 1 статьи 50.4 изложить в следующей редакции:
«5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, избирательную комиссию муниципального образования, в которых он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;».

	3. В статье 52:
3.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции;
«4. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется муниципальному служащему продолжительностью 30 календарных дней.».
	3.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска предоставляются муниципальному служащему за выслугу лет (продолжительностью не более 10 календарных дней), а также в случаях, предусмотренных федеральными законами и законами Ненецкого автономного округа.».

	4.  Пункт 4 статьи 63  изложить в следующей редакции:
«4. Проект местного бюджета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня его внесения в Совет депутатов в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) решений Совета депутатов.
Ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования, работников муниципальных учреждений муниципального образования с указанием фактических расходов на оплату их труда, годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в течение 30 дней со дня истечения очередного квартала в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) решений Совета депутатов. Состав и форма этих сведений определяется решением Совета депутатов.».

5. Статью 73 изложить в следующей редакции:
«Статья 73. Ответственность Совета депутатов перед государством
1. В случае, если соответствующим судом установлено, что Советом депутатов принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу Ненецкого
автономного округа, законам Ненецкого автономного округа,  настоящему Уставу, а Совет депутатов в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменил соответствующий нормативный правовой акт, Губернатор Ненецкого автономного округа в течение одного
месяца после вступления в силу решения суда, установившего факт неисполнения данного решения, вносит в Собрание депутатов Ненецкого автономного округа проект закона Ненецкого автономного округа о роспуске Совета депутатов.

2. Полномочия Совета депутатов прекращаются со дня вступления в силу закона Ненецкого автономного округа о его роспуске.
3. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный в правомочном составе Совет депутатов в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Ненецкого автономного округа в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Собрание депутатов Ненецкого автономного округа проект закона Ненецкого автономного округа о роспуске Совета депутатов.
4. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь избранный в правомочном составе Совет депутатов в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Ненецкого автономного округа в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Собрание депутатов Ненецкого автономного округа проект закона Ненецкого автономного округа о роспуске Совета депутатов.».

6. Статью 74 изложить в следующей редакции:
«Статья 74. Ответственность главы муниципального образования перед государством
1. Губернатор Ненецкого автономного округа издает правовой акт об отрешении от должности главы муниципального образования  в случае:
1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу Ненецкого автономного округа, законам Ненецкого автономного округа, уставу муниципального образования, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
2. Срок, в течение которого Губернатор Ненецкого автономного округа издает правовой акт об отрешении от должности главы муниципального образования, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.».

7. Пункт 5 статьи 81 изложить в следующей редакции:
«5. Решения Совета депутатов о внесении изменений и (или)  дополнений в Устав муниципального образования,  изменяющие структуру органов местного самоуправления,
разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными
законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания

выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.
Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и предусматривающие создание контрольного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном частью четвертой настоящей статьи.».

8. Пункт 1 статьи 82 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)».

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»  НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

52-е заседание  26- го созыва

РЕШЕНИЕ
от 23 октября 2017г. № 45

О  внесении  изменений  в Положение   о  порядке  подготовки,  издания  и опубликования  нормативных   правовых  актов органов  местного
 самоуправления  муниципального   образования «Канинский  сельсовет»
Ненецкого автономного округа.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального  образования «Канинский сельсовет» НАО  РЕШИЛ:

1. Внести прилагаемые изменения в Положение о порядке подготовки, издания и опубликования нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования  «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа, утвержденное Решением Совета депутатов муниципального образования  «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа от    16.03.2017 № 11 .

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов                                      И.о  главы
МО «Канинский сельсовет»НАО:                                   МО «Канинский сельсовет»НАО:
                   Т.Н.Панева                                                                         В.Т.Золотых

[bookmark: _GoBack]с.Несь

Приложение
к Решению Совета депутатов
МО «Канинский сельсовет» НАО
от 23.10.2017  № 45

Изменения
в Положение о порядке подготовки, издания и опубликования нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования  «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа

1. Абзац второй подпункта 1.8. 3 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования) ».

Информационный бюллетень № 28 от 24.10.2017 Издатель: Администрация и Совет депутатов муниципального образования «Канинский сельсовет» НАО. Ненецкий автономный округ село Несь, ул. Набережная, 20. Редактор Золотых В.Т.
Тираж 30 экз. Бесплатно. Отпечатан на принтере Администрации МО «Канинский сельсовет» НАО.

1

image1.gif